Małka Horowitz urodziła się w Lublinie 3 marca 1839 roku8.
Wyszła za mąż za starszego o dwa lata Bernarda (Berka) Meyersona, który po-
chodził z Tykocina. Był kupcem bławatnym, współwłaścicielem sklepu przy
Krakowskim Przedmieściu 6, znanym przede wszystkim jako sklep Jana Mincla.
W „Kurierze Lubelskim” z dnia 12(24) września 1867 roku czytamy:

Od dnia 23 t.m. otworzony został nowy piękny sklep przy ulicy Krakowskie
Przedmieście w domu zwanym dawniej Mincla. Sklepem tym jest skład sukna p. B.
Meyersona (dawniej Horowicz), filia egzystującego od lat dawnych składu przy ulicy
Grodzkiej.

Przydomek „Żelazna Głowa”
uzyskał właśnie z powodu swojego oporu wobec chasydyzmu. http://tnn.pl/Azriel_ben_Dow_
ha-Lewi_Horowic_-_rabin_zwany_Żelazna_Głowa,2809.html. [dostęp: 28.04.2014].

8 Zob. Księga ludności stałej nieruchomości nr 111 w Lublinie.
9 „Kurjer Lubelski”, rok II, nr 107, wtorek 12(24) września 1867, s. 470.
10 Marta Denys, Jan Mincel – prawda i zmyślenie, „Na Przykład” 1997, nr 47.

12 „Myśl Żydowska” nr 9 (z dn. 10.05.1916 r.), s. 7.
13 „Myśl Żydowska” nr 38 (z dn. 21.12.1916 r.), s. 8.
14 „Izraelita” – żydowski tygodnik w języku polskim, wydawany w Warszawie w l. 1866–1915.
15 „Izraelita”, nr 24 (z dn. 16(28) września 1866 r. – korespondencja Józefa Goldschmidta), s. 206.
16 Emil Ezriel Meyerson (1859–1933) – wybitny filozof nauki, nazywany ojcem epistemologii,

autor książek: Identité et réalité (1908), De l’explication dans les sciences (1921), La déduction
relativiste (1925), Du cheminement de la pensée (1931), Réel et déterminisme dans la physique
quantique (1933), Essais (1936).

Obie swój
pierwodruk zawdzięczają „Izraelicie”. Pierwsza z nich Dawid. Obrazek z ży-
cia Żydów naszych przez Malwinę Meyerson, była drukowana od grudnia
1867 roku. Drugi i trzeci rozdział ukazał się jeszcze w tym samym roku,
piętnaście dalszych już w kolejnym34. W 33. numerze z dnia 9(21) sierpnia
1868 roku czytamy następującą informację: „Nakładem S. Silberszteina wy-
szła powiastka oryginalna pt. Dawid, obrazek z życia Żydów tegoczesnych,
przez p. Malwinę Meyerson (odbitek ze szpalt „Izraelity”). – Nabyć można
u wydawcy, ulica Nalewki nr 2250 oraz w redakcji „Izraelity”. – Cena egzem-
plarza kop.

Ten niewątpliwy sukces był nie tylko pochodną
talentu i pracowitości chłopca, ale przede wszystkim zasługą nowej inteligencji

33 R. Kuwałek, Czy Lublin miał żydowskie elity?, s. 101.
34 Dawid. Obrazek z życia Żydów naszych przez Malwinę Meyerson, była drukowana od numeru

24. z dn. 1(13) grudnia 1867 r. Drugi i trzeci rozdział ukazał się jeszcze w tym samym roku
(numery: 25 i 26), piętnaście dalszych już w roku kolejnym 1868: numery: 1-4, 6-14, 16-17.

35 „Izraelita” 33 (1868): 272 (z dn. 9(21) sierpnia 1868 r.)
36 Samuel Silbersztejn, Od wydawcy, w: M. Meyersohn, Dawid. Obrazek z życia Żydów tegocze-

snych, Warszawa 1868, s. III-IV.

Znaczenie
tytułu, chyba jako pierwszy, objaśnił Leonard Sowiński41 w tygodniku „Kłosy”
(6.07.1878):

37 M. Meyersohn, Dawid, s. 37.
38 Tamże, s. 38.
39 A. Arczyńska, Twórczość Malwiny Meyersonowej, „Acta Universitatis Wratislaviensis No

2344. Prace Literackie XL”, Wrocław 2002, s. 80.
40 Z ciasnej sfery publikowana była od numeru 40. z 7(19) października 1877 do numeru 50.

z 16(28) grudnia tego roku. Kolejne rozdziały drukowane były już w roku 1878 od numeru 1.
z 23 grudnia 1877 (4 stycznia 1878) do numeru 16. z dnia 5(17) kwietnia 1878 roku.

41 L. Sowiński (7.11.1831–23.12.1887) – polski poeta, historyk literatury, tłumacz, a także dzia-
łacz polityczny.